MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS BBC/IFSUDMG Nº 2 / 2025 - BBCGAB (11.02.01)

Nº do Protocolo: 23355.000031/2025-11
Juiz de Fora-MG, 08 de Janeiro de 2025

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2024, às 10:00 horas, reuniram-se, por meio de web
conferência, a Diretora-Geral pro temporedo IF Sudeste MG - Campus Barbacena, servidora Eliane Loschi
da Silva e os(as) conselheiros(as) ao final elencados, e, após conferido o quórum, foi dado início à
Reunião, com os cumprimentos da Presidente que informou as pautas a serem tratadas. Dando início à
PAUTA 1 - Aprovação Matriz Curricularcurso Técnico em Hospedagem Integrado ao Ensino Médio, foi
chamada a relatora, professora Renata Silva Santos Camargo, a qual inicialmente prestou agradecimentos
à professora Gabriela de Souza Pinto pela ajuda em relação às alterações na grade do curso Técnico em
Hospedagem Integrado ao Ensino Médio. Informou que houve aumento do número de aulas da disciplina
História, fez esclarecimentos sobre as disciplinas articuladoras em todas as séries, confirmando que a
carga horária da matriz curricular está de acordo com exigência da legislação pertinente. Foi mencionado
pela presidente que os números apresentados anteriormente em relação ao curso em tela estavam
equivocados tendo em vista um problema no sistema excel. A Diretora de Ensino colocou em votação a
apreciação da matriz curricular e houve aprovação unânime pela recomendação da mesma. A PAUTA 2-
 Aprovação Matriz Curricular curso Licenciatura em Educação Física- relatora Amanda Fernandes Brown.A
relatoria foi retificada sendo chamado o professor Eurico Peixoto César para realizá-la. Ele expôs a grade,
explicando que foram realizados ajustes para que ficasse de acordo com as exigências relativas às
diretrizes curriculares, buscando facilitar o ingresso dos(as) alunos(as) advindos da Licenciatura ao
Bacharelado. Os(as) conselheiros(as) solicitaram uma consulta à Pró-Reitoria de Ensino a fim de verificar
os impactos possivelmente causados pela carga horária excedente do curso.PAUTA 3 - Vagas PGD Gestão
de Pessoas - processo nº  23355.002737/2024-28.  A servidora Josefina realizou a leitura da solicitação
contida no processo de cinco vagas PGD para a Coordenação de Gestão de Pessoas, com a seguinte
proporcionalidade - quarenta por cento teletrabalho e sessenta por cento em trabalho presencial. Os(as)
conselheiros(as) consideraram as justificativas plausíveis e votarem unanimemente pela aprovação. PAUTA
4 - Vagas PGD Assistência Estudantil nº 23355.002818/2024-28. Novamente a servidora Josefina realizou
a leitura da solicitação contida no processo especificado. As servidoras ocupantes do cargo de Assistente
Social pediram duas vagas para o PGD, na seguinte proporção: sessenta por cento em teletrabalho e
quarenta por cento em trabalho presencial. Foram analisadas as justificativas e apreciado o pleito com
aprovação por todos os membros presentes do Conselho. Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer
outra manifestação, eu, Josefina Maria Sucasas Braz, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
deverá ser assinada por todos os presentes.

Ana Carolina Soares Amaral

Aquiles Augusto Maciel

Eliane Loschi da Silva

Graziela Aparecida do Nascimento Rodrigues Pereira

Josefina Maria Sucasas Braz

Luciana Maria Vicentino Silva

Marco Aurélio de Paula

Varlene Cléa Saldanha Alves

Welesson Flávio da Silva

(Assinado digitalmente em 14/01/2025 13:53 )
ANA CAROLINA SOARES AMARAL

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 18:00 )
AQUILES AUGUSTO MACIEL PIRES

15/01/2025, 11:48 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this 1/2

DIRETOR
Matrícula: 1871034

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1623153

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 09:06 )
ELIANE LOSCHI DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1799379

(Assinado digitalmente em 15/01/2025 10:41 )
GRAZIELA APARECIDA DO NASCIMENTO RODRIGUES

PEREIRA
REVISOR DE TEXTOS BRAILLE

Matrícula: 2354960

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 09:08 )
JOSEFINA MARIA SUCASAS BRAZ

ASSISTENTE DE ALUNO
Matrícula: 47957

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 11:17 )
LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1437418

(Assinado digitalmente em 13/01/2025 09:50 )
MARCO AURELIO DE PAULA

DIRETOR
Matrícula: 1672033

(Assinado digitalmente em 15/01/2025 11:13 )
VARLENE CLEA SALDANHA ALVES

DIRETOR
Matrícula: 1640628

15/01/2025, 11:48 SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this 2/2